ATA DE Nº 1579 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE LAGOA DE DENTRO - PBREALIZADA EM 23 DE SETEMBRO DE

2025.

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

no Plenário Acrísio Vieira, da Câmara Municipal de Lagoa de Dentro, Estado da Paraíba, reuniu-

se esta edilidade para a realização de sua 20ª Sessão Especial. Presentes os seguintes

vereadores: Leandro da Costa Vieira (Presidente), Ronele Ferreira, Valdemir Gomes, Helder

Fernando, José Clemilson da Silva Farias (Nego Motos), Maricélio do Nascimento e José Fidelis

da Silva (Gurioba). Ausente, justificadamente, o vereador Sérgio Alves. A vereadora Beatriz

Freire que por motivo de saúde não esteve presente à sessão. O Senhor Presidente Leandro

Vieira abriu os trabalhos, saudando os presentes com votos de paz e bem, agradecendo a

presença de todos e justificando a não realização da sessão anterior, em razão do falecimento

do vereador Perón Filho, da cidade de Jacaraú, vítima de assassinato. Em respeito à sua

memória, solicitou um minuto de silêncio. Em seguida, submeteu à apreciação a ata da sessã

anterior, já disponibilizada previamente aos vereadores, sendo aprovada por unanimidade. Na

sequência, o Presidente convidou os representantes das Comissões Permanentes a

apresentarem pareceres ao Projeto de Lei nº 017/2025, que dispõe sobre o Plano Plurianual

(PPA) para o período de 2026 a 2029, de autoria do Poder Executivo. O parecer da Comissão de

Finanças e Orçamento, lido pelo vereador Ronele Ferreira, foi favorável, considerando o

projeto compatível com a legislação vigente e instrumento essencial para o desenvolvimento do

município. Assinaram o parecer os vereadores Valdemir Gomes, José Fidelis da Silva (Gurioba) e

Ronele Ferreira. 0 parecer da Comissão de Justiça e Redação, lido pelo vereador Helder

Fernando, também opinou favoravelmente, destacando a constitucionalidade, juridicidade e

boa técnica legislativa do projeto. Assinaram o parecer os vereadores Beatriz Freire, Helder

Fernando e José Clemilson da Silva Farias (Nego Motos). Dando prosseguimento, o Presidente

apresentou a pauta do dia, composta de dois Projetos de Resolução: o que cria o Título de

Honra "José Rafael Sobrinho", de autoria do vereador Ronele Ferreira, e o que institui o

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, de autoria do vereador Valdemir Gomes. E em

seguida fez uso da palavra Vereador Ronele Ferreira, o vereador agradeceu a Deus pela

oportunidade de usar a tribuna e dirigiu-se especialmente à família do saudoso José Rafael

Sobrinho, presente na sessão. Fez um relato detalhado de sua vida, lembrando que iniciou cedo

como comerciante, vendendo óleo de cabelo de porta em porta, até expandir seus negócios e

montar loja de tecidos e perfumaria na cidade. Recordou que José Rafael foi um dos fundadores

da feira livre de Lagoa de Dentro, trazendo comerciantes da Vila Bom Jesus para fortalecer o

comércio local. Destacou sua atuação como vereador, vice-prefeito, agricultor, pecuarista e

grande produtor de abacaxi, fornecendo para várias capitais do Nordeste e até do Sudeste.

Ressaltou sua generosidade, citando doações de terrenos e apoio aos pequenos agricultores.

Enfatizou que se tratava de um homem à frente do seu tempo, persistente e inovador, que

deixou importante legado para a cidade e região. Reforçou a necessidade de valorizar cidadãos

em vida e pediu aprovação da matéria; continuando, o vereador Valdemir Gomes fez uso

palavra, cumprimentou os presentes, destacando a família de José Rafael. Declarou sua

aprovação à homenagem e justificou sua propositura que cria o Conselho de Ética e Decoro

Parlamentar. Ressaltou que o conselho é necessário para assegurar respeito e disciplina nas

sessões, coibindo excessos. Em seguida, registrou ações da gestão municipal, destacando

recursos conseguidos em Brasília pelo prefeito Camaf: R$ 1,4 milhão de emenda especial já

creditada e R$ 1 milhão destinado a calçamento. Citou ainda melhorias nas estradas e a

realização da Rota Cultural Raízes do Brejo, que trará benefícios ao turismo e ao comércio.
Anunciou o cadastramento de famílias contempladas com unidades habitacionais, agradecendo
aos vereadores e ao prefeito pelo apoio. Recordou que já havia tentado homenagear José Rafael
denominando o CRAS com seu nome, mas que a proposta não prosperou. Disse que a atual
homenagem é mais que justa e propôs que a rodovia do abacaxi receba também seu nome.
Finalizou agradecendo à família, afirmando que José Rafael deixou sementes plantadas no
comércio, na agricultura e na vida pública, devendo ser sempre lembrado; em seguida,
Vereador José Clemilson da Silva Farias (Nego Motos) fez uso da palavra; Cumprimentou os
colegas, servidores e a família do homenageado. Declarou apoio às matérias em pauta e
destacou o valor da criação do Conselho de Ética. Relatou emocionado sua convivência com José
Rafael, a quem tinha como pai, pela confiança e amizade demonstradas. Disse que ele visitava
sua oficina quase todos os dias, levando serviços, conversando e aconselhando. Recordou
viagens a Guarabira e Mamanguape, onde testemunhou o respeito que todos tinham por ele.
Afirmou que, embora a amizade não fosse de muitos anos, foi intensa e marcada pelo respeito
mútuo. Ressaltou que José Rafael sempre buscava o bem coletivo e ajudava sem distinção.
Reconheceu o legado deixado para o comércio e a agricultura e destacou o papel dos filhos e
netos em dar continuidade ao trabalho. Encerrando, estendeu agradecimentos à sua família e à
população, afirmando que José Rafael foi um exemplo de homem honrado, cuja memória
precisa ser sempre preservada; Continuando, O Vereador José Fidelis da Silva (Gurioba)
Cumprimentou os presentes e declarou aprovação às matérias. Manifestou solidariedade à
família do vereador Perón Filho, lembrando sua simplicidade e dedicação ao povo. Disse que sua
postura de sempre ajudar será exemplo para a política. Pediu à população maior
responsabilidade em relação a exames médicos agendados, relatando que muitos não
compareciam, prejudicando quem realmente precisava. Falou sobre a importância do projet
Raízes do Brejo, que gera emprego e renda, e agradeceu o empenho dos secretários municipais.
Homenageou José Rafael, lembrando momentos de convivência no campo de futebol e
destacando sua dedicação ao comércio e à agricultura, bem como sua honestidade e
generosidade; em seguida o Vereador Maricélio do Nascimento Saudou os presentes e
declarou aprovação às matérias. Falou sobre José Rafael, destacando sua força como agricultor
e empreendedor rural. Relatou visitas à sua propriedade, admirando seu rebanho, seus plantios
e sua dedicação à apicultura e piscicultura. Contou experiência pessoal em que recebeu
incentivo de José Rafael para desenvolver um projeto de apicultura, o que lhe deu coragem para
prosseguir, mesmo diante de críticas. Registrou conquistas recentes da gestão, como cursos
para agricultores e recursos obtidos em Brasília. Declarou indignação com a violência que
vitimou o vereador Perón Filho, pedindo maior empenho do Estado na segurança pública.
Finalizou prestando votos de pesar e afirmando que José Rafael será lembrado como exemplo
de agricultor, comerciante e homem público. Em seguida o vereador Valdemir Gomes (em
tempo cedido) Fez a leitura de um texto em homenagem ao vereador Perón Filho, destacando
sua luta pela vida, justiça, dignidade humana e causa animal. Disse que ele era a voz dos que
não tinham voz, sempre presente nas causas populares e atuando de forma concreta. Lamentou
sua morte trágica, classificando-a como ato de violência que não apagará seu legado. Pediu que
sua memória seja sempre honrada e que sua luta continue viva; O Vereador Helder Fernando
cumprimentou os presentes e destacou a importância do Conselho de Ética, afirmando que será
instrumento para conter excessos e garantir a seriedade das sessões. Manifestou pesar pelo
falecimento do vereador Perón Filho, pedindo rigor na apuração do crime e cobrando mais
segurança pública. Parabenizou a gestão pelo sucesso do lançamento do projeto Raízes do Brejo,
que trará benefícios ao comércio e turismo. Ressaltou ainda a importância do retorno das
bandas e fanfarras, como incentivo à juventude. Enalteceu a destinação de emendas

J

I

parlamentares pelo deputado Hugo Motta, parabenizando o prefeito Camaf pelo empenho em
buscar recursos. Finalizou prestando justa homenagem a José Rafael, dizendo que se tratava de
homem pioneiro, cuja trajetória engrandeceu o município. Não havendo mais orador, o sr
presídente concedeu a palavra a uma das netas do homenageado fez uso da palavra em nome
da família, agradecendo ao vereador Ronele pela iniciativa e a todos os vereadores pela
aprovação da homenagem. Relatou que José Rafael foi agricultor, comerciante, vereador, vice-
prefeito, empreendedor e incentivador da feira livre. Afirmou que ele foi homem simples, de fé
e alegria, respeitado por todos, que transmitia ensinamentos através de histórias e conselhos.
Ressaltou que deixou como herança não apenas uma grande família, com oito filhos, 19 netos e
10 bisnetos, mas também um legado de fé, trabalho e determinação. Em nome da família,
agradeceu pelo reconhecimento público e pela preservação de sua memória. Encerrados os
discursos, o Presidente colocou em votação os Projetos de Resolução e o Projeto de Lei nº
017/2025, todos aprovados por unanimidade. O Presidente Leandro Vieira agradeceu a
presença dos familiares, vereadores, servidores e cidadãos, registrou a importância da TV
Câmara e da intérprete de Libras, e comunicou mensagem do Prefeito Camaf, que,
impossibilitado de comparecer, manifestou sua alegria pela justa homenagem prestada. Nada
mais havendo, o Senhor Presidente encerrou a sessão, convocando os vereadores para a
próxima. Eu, Cristiano Ferreira de Oliveira, Redator de Atas, lavrei a presente ata, que após lida
e aprovada, será assinada por mim e pelo demais presentes. Lagoa de Dentro — PB, 29 de
setembro de 2025. Sala das sessões Acrisio Vieira.

1 6 i
7~il11'~ rJ9 / J 71I
' 9 d( ' /

.,
Q J) /~-

~-
p  1 ~\ ~ Ct

~~~

O ' LQ1.t) .
-~  .~ 4

!,

~